22. *Lombardus domesticus S. Thomæ diversus a Petro Lombardo.* — A num. 57 ad 62. Re-

fert Baronius Epistolam *Lombardi* Romane Ecclesie subdiaconi ad Alexandrum III datum, quæ secundum enī est ordine clxv libri primi, et juxta editionem Lupi clxvi ejusdem libri. In ea ait Lombardus *Joannem Oxenfordensem* sese jactare, quod cum decanus honore et gratia papæ plenitudine Roma redierit; addere quoque, «legatos a rege specialiter postulatos destinari, qui appellationis remedio sublati, andiant et definiant quidquid regi adversus dominum archiepiscopum proponere placuerit». Ait Lombardus: « Illud unum, pater sanctissime, verissime scio, quod tamen absque lacrymis non seribo, quia vestri nominis odor ex aliqua parte offuscatur», quia nempe vehementior sancti præsulis persecutio ex hac legatione timebatur. Baronius num. 61 sententiae tamen dubius existimat, *Lombardum* hunc diversum non esse a *Petro Lombardo*, qui Parisiis floruit. At hic Petrus Lombardus, non subdiaconus, sed episcopus Parisiensis fuit, annoque MCLXIV vitam cum morte commulavit. Lombardus itaque, qui eam Epistolam scripsit, fuit S. Thomæ domesticus, de quo in Catalogo Eruditorum S. Thomæ, qui in calce Vite ejus a Lupo editæ exlat, pag. 137 legitur: *Henribertus Bosianensis inter eruditos Thomæ eruditissimus, præclarus quidam fuit natione et nomine Lombardus, de preclara civitate Placentia oriundus, etc.* Ille discipulus tempore, quo vacabat, quietis et otii (legendum quieti et otio) magistrum in exilio canones edocuit; qui etiam semper comes erat individuus, quoque tandem ob præclara ipsius merita ad Romanam Ecclesiam ab exilio vocatus, et S. Rom. Ecclesie cardinalis effectus, demum per Romanum Pontificem in Beneventanum promotus est»; cardinalis quidem a Alexandro III, a Lucio vero III archiepiscopus, et varia opera composuit, ut prodit Oldoinus in Hist. Card. qui tamen male cum Angliam facit, quia sc. laudatum Catalogum non viderat. Baronius an. MCLXXII n. 13, de isto Lombardo postea cardinali ex præfato Catalogo agit, supponitque eum diversum fuisse ab eo de quo agimus, cum tamen unus et idem sit.

23. *Legati in Angliam missi suspecti divo Thomæ.* — A num. 62 ad 70. Baronius pluribus diluit calumnias in Alexandrum papam per Joannem Oxenfordensem in Anglia jactatas, et quod *Willelmus Papiensis S. Thomæ inimicus esset*, ac munerum et regis gratia appetentissimus, a pluribus creditas. Ipse sanctus præsul, ubi accepit sibi talenm judicem datum, scripsit Epist. xiv lib. 2 ad Biacynthum cardinalem, in qua ait: « Non credemus, nec penes curiam Romanam hoc promeruius, ut ipsius subjiceremur arbitrii judicio, quem curia universitas nobiscum pariter bene novit nostrum esse inimicum et Ecclesie nostræ, necnon et hostem plusquam manifestum». Ostendit Baronius Alexandrum III in hac delegatione culpa vacasse, deceptum fuisse, ac legatorum dein potestatem limitasse.

**24. Vituperabilis legatio Joannis Neapolitani.** — Ad num. 70 et seq. Joannes Neapolitanus cardinalis, cuius cognomen ac titulus ignorantur, legatus sancte Sedis in Sicilia erat anno superiori, ut eruit ex Falcondo in Hist. de Sicilia Calamit. pag. 673 et 677, qui postea etiam de eo verba facil pag. 678, dum loquitur de gestis, « emenso post mortem regis (sc. Willelmi Primi) anno fere spatio ». Primo itaque Willelmi II Sicilie regis anno, quidam e proceribus in hunc cardinalem invectus ait : « Si Guillelmus Senior viveret, neque Romanum redires ita suffaricinalus anno Siciliae, neque Panormum toties recurreres, ut contentiones et rixas in curia suscitares ». Quare jure merito Baronius eum inter legatos, qui auctoritate sibi commissa abusi sunt, numerali.

**25. Floret Petrus Blesensis.** — Ad num. 72 et seq. Cum Petrus Blesensis, vir eruditissimus, sacrarum litterarum et Iuris Canonici peritissimus, anno secundo Willelmi II Sicilie regis in Siciliam missus fuisse, futurus magister regis, videns aemulos qua rere se e medio tollere, petiti a rege licentiam recedendi, recessitque anno quo *Catana* submersa est, quo Guillelmus cancellarius, natione Francus, penes quem rerum summa erat, ob atrocies in se conjurationes Siciliam relinquere coactus fuit. Narrat haec Baronius ex Epistolis xc et xlvi Petri Blesensi, replete concludit, *Petrum Blesensem a natali solo illo cognominatum, (a castro nempe Blesensi, hodie civitate episcopali) in Galliam et Angliam venisse anno mclxix, quo excidium Cataniense accidit, ut eo anno videbimus. Porro Petrus Blesensis, qui Guillelmi II Sicilie regis preceptor ac sigillarius fuerat, ut ipsem testatur in Epist. cxxxii, in Angliam ab Henrico II vocatus, ab eo ad regem Francorum ob gravia negotia non semel missus fuit. Recusatis archiepiscopatu Neapolitano et Roffensi episcopatu, Bathoniensi archidiaconatu, et deinde Londonensi, exiguis nempe redditibus contentus fuit, vixitque usque ad initium saeculi sequentis, anno incerto demortuus. De ejus Operibus legendus Ondimus in Suppl. Script. Eccles.*

**26. Obitus Mathildis imperatricis.** — Illo anno obiit *Mathildis* quondam Romanorum imperatrica, mater Henrici II Anglie regis, ut Hovedensis pag. 503 aliique Angliae historici docent. Diem ejus emorialis notavit Arnulphus Lexoviensis episcopus, decimum uenipe Septembri, quem Epitaphio ejus inscripsit. « Sepe nominalta Mathildis imperatrix », inquit Gemmeliensis lib. 7. cap. 27, « dum quadam vice apud Rothomagum infirmaretur, sufficiens argumentum suu e prudenter et religiosis, tam presentibus, quam futuri ostendit. Gazas enim non solum imperatorias, quas secum de Itali incomparabiles attulerat; verum etiam quas regalis, immo paterna munificencia, de inexhaustis Anglorum thesanis sibi contulerat, tam devota manu Ecclesis diversarum provinciarum et utriusque sexus religiosis pauperibus,

viduis, orphanis distribuit, ut nec a culicita serica, super quam in ipsa infirmitate decumbebat, abstineret : quin ipsa distracta, pretium ejus leprosis erogari iuberet ».

**27. Civitas Rhemensis ab Henrico archiepiscopo dure habita.** — Joannes Saresberiensis in Epist. xlvi libri secundi demonstrat tumultus quibus sub *Henrico* Rhemensium archiepiscopo, Ludovici VII Francorum regis fratre, civitas Rhemensis concussa fuit, hoc anno finem accepisse ; ait enim : « Obierunt consilarii imperatoris, Reginaldus Coloniensis archiepiscopus et Moguntinus, intrusus Leodiensis, etc. Est et revelationis, (id est, solatii) argumentum, quod seditio Rhemensis pacificata est, et urbis soluta obsidio. Hanc enim sibi germanitatem, ut aiunt, haec duae exhibent civitates, ut eidem subjaceant fatis et simul patientes gaudeant simul ». Quare cum certum sit, Reginaldum Coloniensem et Alexandrum Leodiensem currenti anno mortalitatem expesse, ut jam probavimus, ac *Fridericum* imp. ab Urbe Romana, quam ceperat, recessisse, certum pariter hoc anno tumultus Rhemensis cessasse, et Philippum comitem Flandrie, qui Rhemos obsidione cinxerat, ad petitionem archiepiscopi, ut refert idem Saresberiensis Epist. xxxi, lib. 2, ab eaem recessisse. Marlatus tom. ii Metrop. Rhemensis lib. 3, cap. 3, litteras horum tumultuum occasione ab *Alexandro papa* Henrico archiepiscopo, et Ludovico VII Francorum regi datas recitat, quibus utrumque hortatur, ne ita dure canonicos Rhemenses trahent; sed male tam illas litteras, quam tumultus ad annum mclxix revocat.

**28. Poplicani heretici in Burgundia grassantur.** — Guillelmus Nivernensis comes, hujus nomini IV, accepit apud Caritalem (abbatiam hanc procul ab urbe Nivernensi positam) signum vivificie Crucis gratia Jerosolymitanæ peregrinationis ab Hugone Senonensi archiepiscopo, inquit Hugo Pictavinus, Guillelmi abbatis Vizeliacensi notarii, in Historia Vizeliacensi ab anno mclv inchoata, et currenti absoluta, ac tomo iii Spicilegii relata, in ejus calce post ladata verba subdit : « Eo tempore deprehensi sunt apud Vizeliacum quidam heretici qui dicuntur Deonarii seu Poplicani et adducti in questionem, per ambages et circuitus verborum tentabant velare fedissimam sectam hairesis sue. Separatos itaque abbas (nempe Guillelmus) jussit recludi, donec a supervenientibus episcopis, honestisque personis convicerentur, etc. Tandem cum frustra multo tempore laboratum fuisse, mediantebus archiepiscopis, videlicet Lugdunensi et Narbonensi, cum episcopo Nivernensi, et abbatibus aliquo peritissimis viris quampluribus, convicti sunt quod solum divinitatis essentiam ore confitentes, omnia penitus Ecclesie Catholicae sacramenta evacuarent, Baptismum se. parvorum, Eucharistiam, vivificie Crucis impressionem, exorcizatam atque aspersionem, Basilarum adiicia, decimaru et oblationum remedia, con-

jugatorum connubia, monachorum instituta, clericorum et sacerdotum omnia officia. Et cum instaret Paschalis solemnis, adducte sunt in medium maxime multitudinis, que totum claustrum ocepabat, stante Guichardo Lugdunensi archiep. et Bernardo Nivernensem episc., magistro quoque Galterio Landunensi episc., cum Willelmo Vizeliacensi abate. Itaque requisiti de fide per singula capita, si se credere dixerint, sicut *Catholica credit Ecclesia*. Subiungit eos, qui in sua perseverarunt obstinatione, igni traditos fuisse. Quæ hoc anno contigisse testatur etiam chronographus Vizeliacensis tom. i Biblioth. Labbei pag. 397.

29. *Sed magis in Flandria.* — Eadem haereticorum secta hoc tempore in Flandria grassabatur; extat enim tom. iv Duchesnii pag. 729 Epistola Ludovici VII Francorum regis ad Alexandrum III data, in qua ait: «Archiepiscopus Remensis II. (nempe Henricus) frater meus, nuper in Flandriam terram profectus, ibi invenit homines depravatos erroris pessimi sectatores, in Manichaeorum lapsos heresim, qui vulgo Populicani vocantur, et per quasdam observationes, quas habent, meliores apparent quam sint. Et si forte prosperati fuerint, dispendium magnum erit nostra fidei, presertim in partibus illis, ubi iniurias pullulavit, et radices altius fixit. Si volueris archiepiscopos sollemniter, ut parceret iniquis istis et toleraret pravitatem hanc, pro hujusmodi redemptione habuisset pecuniam magnam nominatam, videbilec sexcentas argenti marcas. Quia apud eum non patebat illis refugium, proclamaverunt ad audiendum vestram. Sed rem tam venenosam, tam perniciosem attendat diligentius vestra sapientia, et velitis ut tanta pestis potius evellatur, quam pullulet».

30. *Alex. III Conradum electum Moguntinensem beneficiis exaudiat.* — Joannes de Cecano in Chron. ad hunc annum ait: «Hoc anno episcopatus Sora concessus est Courao qui fuerat archiepiscopus Moguntinæ civitat<sup>s</sup>». Hec urbs vu'go Sora, alias episcopal, et in Campanie confinio sita, nunc est in provincia Terra-Laboris, et ducatus titulo insignitur. Quod Conradum Moguntinum episcopum, is ex coenobitis fuit de Würtelsbach, e qua familia hodierni Bavariae duces, et Palatini Rheni comites originem ducunt, de quo duo notanda. Primum quod, cum anno MCLXV Moguntiam deserere coactus fuisse, quod ab Alexandri partibus staret, venit in Galliam ad eundem Alexandrum III, qui eum presbyterum cardinalis fit. S. Marcelli creavit. Quare primus fuit, qui ex archiepiscopo presbyter cardinalis dictus sit. Secundum, quod non multo post idem papa eum episcopum Sabinensem, retento archiepiscopatus Moguntinensis titulo, instituit. Tum idem Pontifex eidem etiam episcopatum Soranum concessus absque eo quod unquam episcopatum Sabinensem reliquerit. Et tandem post Christiani in archiepiscopatum Moguntinensem intrusi mortem, in eum-

dem archiepiscopatum restitus fuit, retentis nihilominus episcopatibus Sabinensi et Sorano, ita ut fuerit primus cardinalis plurium episcopatum titularis, quod postea Pontifices Romani cardinalibus sepe concessere. Trithemius ait se vidisse Ms. Moguntinum, in quo legitur eundem *Conradum* fuisse etiam archiepiscopum Salzburgensem; et id postea retractans scribit, loco *Salzburgensis*, legendum esse *Sabinensem*, quod Serarius in Hist. Præsumum Moguntie qui id pag. 822 refert, in medio relinquit et alii plerique rem obscuram obscuriore reddunt. At eum fuisse etiam archiepiscopum Salzburgensem, ex iis, que de archiepiscopis Salzburgensibus suis locis dicemus, certo constabit.

31. *Moritur Conradus archiepiscopus Salzburgensis.* — Audiendus itaque chronographus Reicherspergensis, qui ad annum MCLXVIII scribit: «Chonradus Salzburgensis archiep. post multa gravamina que passus est a fratre suo imp. Friderico ob defensionem S. Ecclesiae, et post plurimas infestations iniquorum hominum contra eum et Ecclesiam suam pro Ihsu et voluntate imperatoris saevientium, tandem adjutorio Dei ejusque nobili providentia ac industria, sopitis omnibus majoribus et minoribus, qui adversus eum arma tolerant, et in gratiam receptis, ab excommunicatione quoque, qua eos alligaverat, absoltis, ipse dolore calculi laborans, feliciter obiit IV kal. Octob. etc. Tum communis electione cleri et ministerialium, totiusque plebis electus est in locum ejus sororius ejusdem episcopi tilius regis Bohemorum Adalbertus nomine, diaconus adolescens, et in die festivitatis Omnium Sanctorum in cathedrali Ecclesia, cum gaudio omnium inthronizatus est». Quid postea configerit, anno MCLXIX referemus. Porro Conradus filius fuit sancti Leopoldi hujo nominis IV marchionis Austrie, ac frater Ottonis Frisingensis episcopi, cui doctrina et pietate persimilis fuit.

32. *Rex Jerusalem Alexandriam capit.* — Willelmus Tyrius lib. xix, cap. xxiv et seqq. pluribus refert, *Amalricum III Ierosolymorum regem* *Alexandriam* obsidione cinxisse, tandemque *Soldano* in sua administratione confirmato eam occupasse hoc anno ante XII kalend. Septemb. Robertus de Monte in Chron. rem paucis narrat ad annum MCLXVIII, quia plerisque in Chronologiam peccat. Hec ejus verbi: «Amalricus rex Ierusalem evocatus ab amiralo Babylonia (seu procuratore et prefecto, Syracono a Tyrō appellato), cui confederatus erat, obsedit Alexandriam, quæ caput est Aegypti, et cepit et redditum cam amiralo, qui pepigit ei singulis annis tributum de eadem civitate quinquaginta septem millibus, quos habet de Babylone. Idem etiam rex duxit uxorem neptem Manuel imperatoris Constantinopolitanum cum insigniis thesauris», ubi post hæc verba, quinquaginta septem millibus, videtur deesse, aureis Byzantiis et forte legendum esse, centum et septem millibus

aureis Byzantii. Ita Amalricus Turcos iterum regno Babylonico expulit, inquit Neubrigensis lib. 2, cap. 24.

33. *Inducio decennales inter reges Castellæ et Navaræ.* — Hovedenus pag. 562 et seq. refert pacta et conventiones quæ factæ sunt inter Alphonsum VIII regem Castellæ et Sanctum regem Navarrae. Prior Charta ab Hovedeno recitata continet conventionem inter utrumque regem factam, qua querelas,

quas inter se habebant, judicio regis Angliae committunt. Tum recitat Chartam pacis et concordie inter utrumque regem, in qua dicitur: « Placuit utriusque regum, ut fieret pax et concordia, inter eos per decem annos, quæ facta est, etc. Facta Charta Gra. (legendum zEra) mccc, mense Octobri ». De his induciis legendus etiam Moretus in investig. Navarricis pag. 663.

### ALEXANDRI III ANNUS 9. — CHRISTI 1168.

1. *Willelmus Paviensis et Oddo cardinales ab Alexandro III legati a latere in causa S. Thomæmittuntur.* — Milesimus centesimus sexagesimus octavus, Indictione prima incipit annus, enjus exordio ipsis kalendis Januarii, decreta legatio a latere ad Angliae regem ab Urbe proficisciatur. Docent ista de profectione litteræ Joannis Pictaviensis episcopi, date ad sanctum Thomam archiepiscopum Cantuariensem his verbis<sup>1</sup>: « Hi siquidem duo legati Willelmus Papiensis tituli S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, et Oddo diaconus cardinalis S. Nicolai in Carcere Tulliano, egressi sunt kalendis Januarii, ad partes nostras properantes, etc. » At licet una simul egressi sint ab Urbe legati, non junctim tamen, sed seorsum ab invicem diverso itinere se contulerunt in Gallias, conuenti in unum apud civitatem, Montem-Pessulanum nominatam.

Sed antequam ullius progrediāmur, quas iisdem legatis Alexander Pontifex litteras dederit videamus, ut ad quid inde ab eo missi sint intelligatur. Extint litteræ ipsius legationis; harum aliae date sunt ad sanctum Thomam, et aliae seorsum ad regem Anglorum, quæ hic sunt ex codem scripto Codice recitanda; alique primum quæ ad sanctum Thomam ab ipso sunt scriptæ his verbis<sup>2</sup>:

2. « Quod personam tuam litteris nostris non sœpius visitamus, inde provenire cognoscas, quod per munhos tuos, ea quæ non duximus scriptis committere, cognitioni tuae viva voce euravimus frequentius intimare. Nunc autem ad tue discretionis notitiam volumus pervenire, quod nos pa-

cem tuam votivis cordis affectibus exoptantes, dilectos filios nostros, Willelmum tituli Sancti Petri ad Vincula presbyterum, et Oldonem (Ottoneum) S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinali ad charissimum in Christo filium nostrum illustrem Anglorum regem, ut legatione in terra sua cismaria fungantur, transmisimus, et specia- liter, ut inter te et euudem regem concordiam et pacem reformat, et cooperante Domino, amicabilem faciant compositionem. Unde quoniam nos pacem tuam et Ecclesiæ omnimode unam reputamus, nec magis, nisi quia ipsam majorem Ecclesiæ universalis collatarum credimus utilitatem, optamus: fraternitatem tuam per Apostolica scripta rogamus, monemus, consulimus et mandamus, qualenus, quam periculosis praesentis temporis status existat, et quantum Ecclesia tibi commissa praesentia et consilio tuo indigeat, consideres diligenter et attendas ad pacem et concordiam inter te et memoratum regem fundandam, quantumcumque salva tua et Ecclesiæ honestate fieri possit, animum et voluntatem tuam inclines.

3. « Etsi tibi in his non omnia secundum beneplacitum tuum succedant, ad praesens dissimiles quæ corrígenda fuerint, ad statum pristinum, processu temporis, auctore Domino, reducturus. Nec pro verbo, quod nos in Christo charissimo filio nostro illustri Francorum regi secundum petitio- nem tuam significavimus, te a pace et concordie bono quoquo modo retardes, autab his animum et voluntatem tuam avertas, dummodo in conventione tuam et Ecclesiæ (sicut diximus) honestatem valcas conservare. Quoniam multa poteris in posterum paulatim, habita discretione avellere, que

<sup>1</sup> Cod. Nat. I. 1. Ep. cxiii. — <sup>2</sup> Id. II. Ep. 1.

si modo exprimeres, viderentur aliquid magni continere. Verum in jam dictos cardinales potes omnino confidere, nec de memorato Willelmno oportet te quomodolibet dubitare: quoniam nos ei, ut ad pacem tuam viribus totis intenderet, firmiter et distincte injunximus; et ipse tantum nobis promisit, quod nos inde nullatenus dubitamus.

« De cetero fraternalitatem tuam rogamus alque monemus, ut dilectum filium nobilem virum commitem Flandrensem ex parte nostra diligenter convenias, et instantius exhorteris, ut nostra, et Ecclesiae necessitate inspecta, nobis in aliquo liberaliter studeat subvenire. Non enim credimus, quod acceptiore Deo elemosynam possit facere, quam si nobis ad praesens ad tuendam Ecclesiae libertatem, dignae subventionis solatium satagat exhibere ». Hæc ad sanctum Thomam Alexander papam. Ad Henricum autem Anglorum regem per cosdem legatos sic<sup>1</sup>:

4. « Magnificentie tuæ petitionibus grataueris admissis, et voluntati tuæ in omnibus (quantum cum Deo et justitia possumus) satisfacere cupientes, et tibi, et honoris tuo deferre, dilectos filios nostros, Willelmum tituli S. Petri ad Vincula presbytlerum, et Oldonem (Ottonem) S. Nicolai in Carceri Tulliano diaconum cardinalem, viros siquidem literatos, discretos pariter et honestos, et magnum in Ecclesiae Dei locum habentes, et tibi, et regno tuo devotos, quos nos inter alios fratres nostros charos admodum acceplosque tememus, cum plenitudine potestatis causas, quas tibi in aliis litteris expressimus, et alias quas expedire viderint, cognoscendi, in terram tuam cismarinam excellentia tuæ legates duximus destinandos, quibus vices nostras in omnibus, ita plane commisimus execundandas, sicut illis, vel alii Apostolicae Sedis legatis Ecclesia Romana committere consuevit. Eapropter serenitati tuæ per Apostolica scripta roganus, monemus, et exhortanur in Domino, quatenus ipsis, sicut tantos viros et Apostolicae Sedis decet legatos, honorifice et benigne recipias, et mansuete (prout congruit regio honoris) pertrectas, ut antiquam devotionem tuam in filiis suis sancta Romana Ecclesia recognoscatur, et excellentia tuæ ac toti terra tuæ gubernationi commissæ incrementum inde non modicum valeat, cooperante Domino, provenire. Ea vero quæ sublimitati tuæ ex parte nostra proponent, ita gnavoris admittas, et prompto animo acquiescas, quod Dominus in his et Ecclesia sua dignis præveniatur honoribus, et tu ipse ac universa terra tuæ gubernationi commissa fructum inde multiplicem, et a Deo præmium, et coram hominibus laudem et gloriam suscipere valeas. Hoc vero transcriptum nulli mortalium reveles, nisi soli magistro Gunterio, quia fidem meam super hoc magistro Galtero ita stricte, ut voluit dedi ». Hæc ad regem Alexander. Aliam

vero ad episcopos Anglie ejusdem argumenti Epistolam dedit, que incipit<sup>2</sup>: « Aures nostras, etc. » Eademque data kalendis Decembribus anno superiori. Quibus omnibus evidenter appareat, sic Pontificem Alexandrum suassisse pacem, ut tamen nullum inferret detrimentum Ecclesia.

5. Scripsit pariter Alexander papa per eosdem legatos ad regem Francorum, cui inter alia de S. Thoma honore digno proseguendo, aperit animi sui consilium, decernendo minirum eidem sanctissimo viro legationem totius Ecclesie Gallicane, si tamen id placaret Gallicanis episcopis. Ipsius Pontificis litteræ sic se habent<sup>3</sup>:

« Inter cetera magnificentie tuæ et devotionis insignia illud specialiter animum nostrum vehementer accedit, quod venerabilem fratrem nostrum Thomam, archiepiscopum Cantuariensem, virum siquidem religiosum, discretum pariter et honestum, et nobis et universæ Ecclesie Dei charum omnimodis et acceptum, et tot et tantis honoribus prævenisti, et ei tam ampla et tam magnifica humanitatis beneficia, regia munificentia dignatus es largiæ erogare. Super quo utique serenitati tuæ quautes et quas possimus gratias exhibemus, et clementiam tuam exinde immensis in Domino laudibus commendamus, id sicut Deo, cui hæc potius in persona illius fecisti, gratissimum, ita nobis acceptum putantes, tanquam si hoc persone nostra specialiter impendisses. Et quoniam ejusdem archiepiscopi pacem totis cordis affectibus exoptamus, dilectos filios nostros Willelmum tituli S. Petri ad Vincula, et Oldonem S. Nicolai in Carceri Tulliano diaconum cardinalem in charissimum in Christo filium nostrum Henricum, illum Anglorum regem, duximus destinandos, ut inter eumdem regem et prefatum archiepiscopum ad utriusque honorem pariter et perfectam concordiam et pacem, Domino cooperante, reformat et in ipsis regis terra transmarina causas emergentes audiant et cognoscant, et ibidem Apostolicae Sedis legatione fungantur.

6. « Eapropter magnificentiam tuam per Apostolica scripta rogando monemus et exhortamur in Domino quatenus pro Ecclesie Dei reverenti a et honore B. Petri et nostro, apud jam dictum regem et archiepiscopum partes tuas efficaciter interponas, et studiosius labores, quod ad honorem Dei et Ecclesie et sui etiam commodum et augmentum amicabiliter inter se et pacifice conveinant, et ad hoc animos et voluntates suas, salva ipsius archiepiscopi et Ecclesie honestate, omnimodis inclinet. Quod si per studium jam dictorum cardinalium, et labore, et operam tuam pax inter eos et concordia poterit reformari, Ecclesia, que tuo post Deum est specialiter adjutorio fulta, non modicum inde suscipiet incrementum, et tu ab omnipotente Deo in illa felici retributione justorum speciale propter hoc præmium obtinebis. Si

<sup>1</sup> Cod. Val. I. II. Ep. II.

<sup>2</sup> Cod. Val. I. II. Ep. III. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XLIII.

autem (quod Deus avertat) convenire non possint, dummodo regiae voluntati sederet et beneficito tuo, nobis per omne modum complaceret, et gratum valde existeret et acceptum, quod si absque gravi scando personarum regni tui fieri posset, ut nos prenominalium archiepiscopum specialis honoris prerogativa inter ceteros donaremus, et sibi vices nostras committeremus in illis partibus exemplandas. Unde serenitatem tuam, quanta possumus prece rogamus, ut si pacem, salva honestate sua et Ecclesiae, quod omnimodis oplaremus, habere non possit: nobis super his voluntatem tuam sub omni celeritate studeas intimare. Et hoc interim habeas omnino secretum ». Hac ad regem Francorum papa.

7. *Inter Willelmum cardinalem legatum et S. Thomam acerbas litteras.* — Legati igitur ubi Gallias attigerunt, singulis suis litteris S. Thomam prævenerunt. Willelmus autem cardinalis Papensis has ad ipsum litteras dedit<sup>1</sup>:

« Licit temporum qualitate variata, ne Romana Ecclesia schismate laborans graviora detrimenta incurret, in varia erga vos juxta quorumdam opinionem, videamur declinasse proposita: novit tamen qui inspector est cordium dilectionem vestri nostro in pectore continue resedisse. Sicut autem vigilantiam vestram saepè nos recolimus intimasse suspicionem domini regis Anglie, quatenus licet, vitare curavimus, ut procedente tempore, inter vos et ipsum amica interventione efficacius mediare possimus, et tanti principis devotionem Sedi Apostolicae conservare. Nunc autem ad questiones, que inter vos et ipsum vertuntur (sicut Ecclesiae Dei magis expedire videbimus) terminandas, in terram suam una cum venerabili fratre nostro Oddone cardinali diacono destinati, vigilantiam vestram exhortamur et suademus attentius, his que amplioris dissidii causas generare solent, quantum in vobis est, evitatis, ad ea quæ concordia cooperati valeant studiosius enrexis attendere. Nos enim et paci et profectibus vestris, quatenus gratia divina indulserit, remota personarum acceptance, studebimus cooperari, nihil studii relicturi, sicut auctore Domino, rerum argumenta monstrabunt, quod ad honorem Dei et Ecclesiae sue valeamus impendere ». Hac ad S. Thomam Willelmus cardinalis legatus. Quo quidem ea ex parte, qua dixerat se missum ad questiones quæ vertuntur inter ipsum Thomam et regem terminandas, magno per animum sancti viri exolcerarunt, cum sciret ipsum cum collega ab Alexandro non ad judicium suum sanctum archiepiscopum, sed ad concordandum esse legatum; quoniamque animo subfusco ad ipsum ista rescripsit<sup>2</sup>, sed non dedit, antequam tude amico Joanni Suresberieus legendas ipsas litteras misserit et considerandas. Deest inscriptio usque ad saluta-

tionem, quæ sequitur: « Salutem, et contra principum insolentiam fortitudinem:

8. « Litteras celsitudinis vestre nuper accepimus, speciem mellis in initio propinanter, venenum in medio, oleum in fine. In quibus continetur, vos ad partes istas nunc temporis descendisse, ad terminandas questiones inter dominum regem Anglie et nos, prout expedire videbitis. Non credimus vos ad hoc venisse: nec certe vos ad hoc suspicimus nullis ex causis, quas loco et tempore opportuno manifestabimus. Verumtamen si quid boni et pacis per manum vestram nobis acciderit, Deo gratias et vobis. Valeat celsitudo vestra, ut nobis inde sit melius ». Itæ sanctus Thomas ad dictum Willelmum legatum, et (ut cognosci potest) non ab aliquo animi amaritudine. Quia de causa Joannes Suresberiensis, qui ipi erat a secretis amicus fidelis, idemque ex eadem causa coexul atque proscriptus, ut has legit, continuo datis litteris ad eundem sanctum Thomam<sup>3</sup>, eum communiouit istis verbis ea libertate, qua consuevit apud ipsum uti:

9. « Inspectis litteris quas domino Willelmo Papiensi mittere decrevisti, etsi mentem scribentis judicare non audeam, styli tameo formam probare non possum. Non enim sonare videntur humilitatem, aut processisse de mente hominis, qui Apostolum audierit exhortantem discipulos Christi: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, Dominus prope est. Si enim litterarum vestiarum et ipsi articuli singuli considerantur, ex amaritudine potius et rancore animi, quam ex charitatis sinceritate videbilibit processisse responsio. Quid autem scripsit, ut lœdorias et scommata, id est, patentes morsus et figuratus faciem, ut eum recte dicatis in medio litterarum vestiarum vobis propinare venenum. Numquid vobis visus est cardinalis presbyter, immo et Apostolicae Sedis legatus, in prima salutatione suspicionibus inuredus, et gratis exacerbandus contra consilium domini papæ, et contra Romanæ Ecclesiae reverentiam defonestandus convicuisse? prefecto nec domini papæ cursorem sic alloquendum esse arbitror. Si suas et vestras domino papæ remiserit litteras, regis causam justificasse videbilibit attestatio scripti vestri, et propriam continuacionem convicisse. Esto quod fuerit, et sit adhuc Willelmus nimicus: dissimilandum puto, donec opera ejus in lucem producentur ». Et paulo post: « Si se dixit missum ad terminandas questiones, prout Ecclesiae Dei videbit expedire, in quo vos hascit? nonne possunt sicut per sententiam, ita et per compositionis benignitatem terminari? Si exhortatus est, utevitatis, quantum in vobis est, ea quæ solent amplioris dissidii causas generare: non video quid peccavit, cum hoc ipsum sapientissimi et sanctissimi consulant, monentes ut quatenus salva honestate Ecclesiae et

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. ii. Ep. ix. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. x.

<sup>3</sup> Cod. Vat. I. ii. Ep. xx.

personae vestra lieuerit, paci diligentius intenda-  
tis, etc. » Hec amicus fidelis. Quia reprehensione  
indigent etiam viri sancti, prescriftum in causa pro-  
pria, in qua tractanda, ex eo quod omnes proprii  
affectiones debeat nobis esse suspecti, monemur nos  
exemplo sancti Thomae consilere sapientes, nec  
propria pertinaciter inharrere sententiae, sed aliena  
potius consentire: quod fecit ipse Thomas, prior  
a se scriptas litteras retinens, posteriores has  
ad ipsum mittens<sup>1</sup>:

10. « Venerabili domino et amico de meritiss  
diligendo Willelmo, Dei gratia tituli S. Petri ad  
Vincula presbytero cardinali et Apostoli. Sedis lega-  
to, Thomas eadem gratia Cantuariensis Ecclesiae  
minister humilis salutem, et contra principum ins-  
sentiam fortitudinem.

« Gratias habemus dilectioni vestrae, quod litteris  
celeritudinis vestrae parvitatem nostram nunc  
taudem visitare dignabitis, que quidem ex pre-  
sentis temporis statu pensatur a multis, non ex  
præterito, quam Deus in futuro de misericordia  
sua, cum voluerit et dignum judicaverit, erigere  
poterit in mehorem. Quod dicitis (sicut videtur  
multis) vos in varia proposita circa dilectionem  
nostram esse distractum, hoc factum fuisse utili-  
tatis nostra causa, ne haberemus suspecti a rege,  
quomodo fieret devoluta sancta Rom. Ecclesia,  
minusque benignus ad faciendam nobiscum pa-  
cem: novit Dominus qui inspector est cordium,  
ipseque rei manifestabit effectum. Si vero non  
temporis descenderitis in terram suam (prout litterarum  
vestrarum habet continentia) ad decendas  
quæstiones quæ inter nos et ipsum vertuntur,  
sicut magis expedire videritis Ecclesiae: hoc certe  
possibile est. Veruntamen credimus nos pro certo  
nosse, ad quid veneritis, et ad quid debeamus sus-  
cipere. Unde est, quod discretionem vestram  
quamplurimum exhortata cupimus esse in Do-  
mino, ut sic vos in hoc negotio habeatis, ut inde  
sit honor Deo, relevamen Ecclesie, gloria nobis in  
populo et gente. Si vero aliquid boni et pacis  
nobis et Anglicanae Ecclesiae per operam vestram  
et industrian acciderit, gratias Deo et vestra sol-  
licitudini. Et ultimam pio compassionis attendatis  
affectu, quanta nos et Ecclesia Anglicana sustine-  
rimus gravamina, et adhuc sustineamus, quan-  
tumque laedatur universalis Ecclesia in nostro  
gravamine. Ad hoc quidem negotium universorum  
respicunt oculi, ipsiusque finem expectant, in quo  
sumet sibi cornu principum insolentia, vel (quod  
dignus est) sustinebit defectum. Et ultimum magis  
patiatur defectum, quam ex adventu vestro restu-  
mat vires. Valete, et ut nobis sit melius et Ecclesiae,  
valete semper ». Hæ posteriores litteræ sancti  
Thome.

11. Quod vero tum in litteris quas ad sanctum  
Thomam Willelmus legatus scripsisset, et ad alios,  
necnon verbis palam jactaret, se venisse judicem

ipsius causa, idque non sine magno fastu atque  
jactantia effulgre solet, idem sanctus Thomas  
missus nuntio Romanis, mox litteris conquestus est  
apud ipsum Romanum Pontificem Alexandrum.  
Extant ipsæ quidem<sup>2</sup>, quibus cum in primis ob  
oculos ponat, quanta ipsi Deus contulerit in com-  
primenda superbia imperatoris, universo orbi  
terrarium formidabilis, ex iis Dei auxilium pro  
tuenda Ecclesia adversus quoscumque tyrannos  
astare cum esset expertus, didicerit non timere.  
Demum vere ad Willelmum legatum ita desen-  
dit: « Praeterea noscat sanctitas vestra, accidisse  
nobis, quod verebanur, quod predicabamus, inci-  
cidum esse de presumptione et insolentia domini  
Willelmi Papensis, sicut ex litteris nobis statim  
in ipso adventu suo transmissis potestis perpen-  
dere. A quo magis sperabamus, juxta tenorem  
mandati vestri, ad dominum regem Francorum,  
et ad nos emissi, solutione de consolatione pacis,  
quam confusione de questionum decisione inter  
regem Anglorum et nos. Non enim ipse est talis,  
eius in hac causa subli debeamus dictio, pre-  
sertim cum instantia regis magis coegerit vos ad  
eum revertendum, quam ipse coactus et missus ve-  
nerit a vobis. Credimus quidem non esse juri con-  
sentaneum, nos ejus subire judicium vel examen,  
qui querit commercium sibi facere de sanguine  
nostro. De prælio utinam non iniquitatis querat  
sibi nomen et gloriam ». Hæc idecirco, quod (ut  
apparet ex aliis litteris) pro constanti haberetur,  
regem ipsum Anglorum pollicitum esse eidem  
Willelmo archiepiscopatum Cantuariensem, si eo  
privaret Thomam ipsum. Pergit vero: « Proinde  
supplicamus paternitati vestrae affectuose (si ei  
cura est de nobis) ut evacuetur pestiles ejus, si  
quam tamen habet circa nos et negotia nostra.  
Transferatur malleator clericorum, obsequendo principi,  
quam regum offensor, consequendo gratiam divi-  
nam, etc. »

12. *Cum altero legato Oddone cardinale S. Thomæ epistolcis consuetudo.* — Sed videamus quæ ad sanctum Thomam scrisserit tune  
Oddo diaconus cardinalis legatus, qui pauca per litteris easdemque notissimas de itinere suo signifi-  
cavit, secreta autem per nuntium referenda quæ  
misit. Litteræ autem sic se habent<sup>2</sup>:

« Amabili patri et fratri charissimo Thomæ,  
Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, Oddo eadem  
gratia S. R. E. diaconus cardinalis, et Apostolicæ  
Sedis legatus salutem.

« Notificamus, charissime, dilectioni vestrae,  
quod ex mandato domini papæ procedentes, per  
insidiosa et plurimum periculosa usque ad Venetiam,  
Domino ducente, pervenimus, inimicis no-  
stris, (schismaticis scilicet), undique in insidis  
excubantibus, quorum laquei, Domino favente,  
contriti sunt, et nos liberati sumus. A Venetia

<sup>1</sup> Cod. Val. I. n. Ep. xi.

<sup>2</sup> Cod. Val. I. ii. Ep. xxii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. iv.

autem non clam, sed manifeste cum plurimo gau-  
dio et amicorum nosfrorum multo solatio per  
Marchiam, et per Veronam, et per patriam nostram  
Brixiam (ubi plurimum fuiusmodi commorati) per  
Bergomum, per Mediolanum, juxta Novariam, per  
Vercellas, juxta Taurinum transeuntes, usque ad  
Sanctum-Michaelem de Clusa, et exinde per Pro-  
vinciam usque ad Sanctum-Egidium incolumes  
et illas pervenimus, inde ad Montem-Pessulanum  
transituri: veniente domino Willelmo amico no-  
stro per alias partes, sicut credimus, prout vos  
novistis, quem dominus papa destinavit, profecturi.  
Mittimus ad vos clericum nostrum presentium  
latorem, cui super his, quae vobis ex parte nostra  
dixerit, tanquam nobis ipsis firmiter creditis; et  
quod nobis significare volueritis, tanquam per  
vosmetipsos indubitanter renuntietis ». Haec Oddo  
legatus ad sanctum Thomam.

13. Qui, antequam has accepisset litteras, simu-  
ac de ejusdem Oddonis in Gallias advento cognovit, has ad eum litteras officii plenas dedit<sup>1</sup>:

« Auditio adventu magnitudinis vestrae, pro-  
scriptorum Christi coexulantium nobis exhilaratus  
est cœtus, et quasi ad consolationem Ecclesie, et  
cleri liberationem de celo missus sit Angelus,  
exultavit, et gratias egit omnis Ecclesia sancto-  
rum. Et hie multis suspectus sit collega vester,  
dicentibus quod acceptor est personarum et mu-  
nerum, domini regis intimus fautor, et ei velit in  
omnibus patrocinari, et nos, imo Ecclesiam Dei  
confidere et jugulare spoliis nostris: nominis  
tamen vestri, virtutum (rectius dixerim) clarescit  
opinio, ut Angelum Domini cum Moysi, id est,  
Spiritum sanctum in lege prævium habeatis, qui  
custodiatis vos semper<sup>2</sup>, et Denim recentem habere  
non patiatur, ut verbo Dei aut munus, aut per-  
sonam preferatur, aut causam, etc. » Quid autem  
dicerent de Willelmo collega, ita inferius Thomas:  
« Insultant nobis plurimi, et præcipue nostri, imo  
Ecclesie adversarii, dicentes, recte contra nos  
misum esse cardinalem Sancti-Petri ad Vincula,  
ut ministerio ejus Petrus denuo vineuletur etc. »

Ut autem legati non simul ac in Gallias vene-  
runt, susceptæ legationis munus obirent, nempe  
de incunda concordia inter regem Anglorum et  
S. Thomam, intercessit impedimentum belli con-  
flati inter reges Anglorum atque Francorum. De  
quibus bellicis tumultibus haec Joannes Sares-  
biensis ad Joannem Pictaviensem episcopum<sup>3</sup>:  
« Regnorum collisiones et terramotus magni im-  
minentium periculorum me calamum suspendere  
diutius coegerunt, et commodiora scribendi tem-  
pora exspectare. Belli namque tumultus astate-  
fere tota ferventes intermeandi facultatem porti-  
ribus præcluserunt, et in urbe Rhemensi orta se-  
ditio sic turbavit provinciam, ut vix tutum fuerit  
ingredi et egredi civitate, etc ». Agit de bello civili  
Rhemensi, quod est progressum ad reges.

14. *Inter reges Angliae et Galliae exortum bel-  
lum Alexander III compescit, turbante Willemo  
legato.* — His auditis Alexander papa ad legatos  
has litteris dedit<sup>4</sup>:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei,  
dilectis filiis Willelmo Sancti-Petri ad Vincula  
presbytero, et Oddoni Sancti-Nicolai in Carcere  
Tulliano diacono, cardinalibus et Apostolicâ Sedis  
legatis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quanta universæ Dei Ecclesiæ, et præsertim  
Romanae et Orientali, detrimenta et incommoda  
ex discordia et dissensione, qua inter charissimos  
in Christo filios nostros illustres Francorum et  
Anglorum reges per humani generis contigit ini-  
micum, poterint evenire, nostram decet discre-  
tionem advertere, et tanto diligentius ad ea extin-  
gucundâ intendere, quando exinde majora (quod  
Deus avertat) pericula formidamus. Quocirca dis-  
cretionem vestram per Apostolica scripta mone-  
mus, mandamus atque præcipimus, quatenus ad  
pacem inter eos et concordiam reformandam,  
modis omnibus per vos et per alios religiosos et  
discretos viros utriusque regni intendere studeatis,  
et ad hoc tota diligentia et lotis viribus laboratis,  
vobis omnimodis præcaventes, ne ad petitionem  
vel favorem unius aliquid statuatis, unde alter  
scandalizari debeat, aut quoquo modo turbari. Ad  
haec vobis districtius prolnbemus, ne uteque ve-  
strum, vel alter, regnum Anglorum intrare, vel  
de negotiis ejusdem regni tractare, et præsertim  
de consecrationibus episcoporum aliquid unquam  
efficiere vel ordinare presumat, nisi prius venerabilis  
frater noster Thomas Cantuarius archiepi-  
scopus jam dicto Anglorum regi ex integro recon-  
cilietur. Quod per studium et operam vestram,  
operante Domino, ad effectum posse perduci,  
confidimus et omnino speramus; sicut enim ex  
litteris multorum discretorum virorum accepimus,  
nihil est unde præfatus Francorum rex et tota  
terra ipsius amplius commota fuerit, vel turbata,  
quam ex iis que Joannes Saresberiensis decanus a  
nobis rediens, in partibus illis dicitur dissemi-  
nasse. Datum Beneventi undecimo kalend. Se-  
ptembbris ». Ha quidem, quod pax semel et iterum  
contracta, rursus fuerit labefactata.

15. At que precesserunt hoc anno conven-  
tiones et conditiones incundæ pacis inter duos  
reges, his describamus. De his enim agitur in  
Epistola Joannis Saresberiensis, data ad archidiaconum  
Exoniensem<sup>5</sup>, in qua de iisdem conditionibus pacis  
iterum confirmatis habetur in conventu Suessio-  
nensi ita tractatum esse: « Rex Angliae debebat  
redire in hominum regis Francorum, et fide corporaliter et publice data coram omnibus profiteri,  
quod ei tanquam domino suo de ducatu North-  
manniae serviret, sicut prædecessores sui duces  
conseveruerunt servire Francorum regibus. Comitatum vero Andegavensem et Cenomanensem, et

<sup>1</sup> Cod. Val. I. II. Ep. xviii. — <sup>2</sup> Ps. lxxx. — <sup>3</sup> Lib. II. Ep. xxxi.

<sup>4</sup> Ibid. Val. I. II. Ep. xxxiv. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. lx.

fidelitatem procerum ad memoratos honores pertinientium cedere tenebatur domino Henrico filio suo, qui inde hominum et fidelitatem regi Francorum contra omnes homines facturus erat; neque aliquid debiturns patri, vel fratribus, nisi quod exigit ratio meriti vel naturae. Duebat vero Aquitaniae legi simili rex Francorum Richardo filio regis Angliae concedebat, dans ei in matrimonium filiam suam, sed sine dote, qua tamen erat pro libitu parentis donationem propter nupias acceptura ». Fuerunt iste pacis conditiones tunc stabilitate Paschali tempore, sed nova occasione iterum itum ad arma, unde oportuit eas post Domini Ascensionem iterum confirmari, excepto quod rex Francorum noloit teneri dare filiam suam Ricardo filio regis Anglorum. Hec ibi pluribus.

46. At hie Alexander papa (ut dictum est) legatos suis in Gallias missos litteras monisset, ut omisso ceteris, in illud unum intenderent, ut pacem unirent bellantes reges, alter tamen legatorum, Willelmus scilicet Papiensis, non (ut par erat) mediatoris implens officium, medius stetit, in neutrui partem affectu declinans; sed mox amico suo Henrico Anglorum regi totus intrasit; ejus rei causa rex Francorum in ipsum nominiū compositus est. Extat de his omnibus tunc scripta relatio, qua alia continent seiu digna. Babentur ista in Joannis Saresberiensis Epistola<sup>1</sup>, data ad magistrum Lombardum his verbis:

« Cum ad loca destinata colloquio reges accederent, Eudo Britonum comes et Rolandus Dinaensis multas et graves de rege Angliae apud regem Christianissimum querelas deposuerunt. Sed Eudo specialiter deploravit, quod filiam ejus virginem, quam illi pacis obsidem dederat, impregnavit, ut proditor, ut adulter, et incestuosus. Rex enim et uxor Endonis, de duabus sororibus nati sunt. Pietaviensis vero, Engolmensis, et Marchiae comes, et vicecomes Duacensis, et Robertus de Silli, et Gaufredus de Lizimiae, et Hemericus de Rancone, et abbas Carosit exegerunt, ut ei resarcirentur dama, que rex Angliae et sui post fregnam illis intulerant. Abbas enim monasterium suum ad ius regis Francie a tempore Caroli Magni, qui illud fundaverat, perfidere dicebat ». Et paulo post: « Rex vero Francorum, cum audisset ibi cardinalium esse in consilio regis Angliae, motus est dicens, se non meruisse ab Ecclesia Romana, ut cardinalis sicut haec tenus semper fecerat, foveret hostes suos, et se non recepturum hac vice quidquam pro amore comitis vel cardinalis, sed pro jure suo, etc. » Subiicit eni post multa, quod solito regum colloquio, magno fastu ostentasset rex Anglorum litteras pape, quibus inhibuerunt sancto Thome, ne excommunicationem vel interdictum in regem, vel alios Anglos faceret, quousque legati ibi essent, sieque suspenderet eum a potestate sua, jaetans, quod ipse rex quodammodo

de Ecclesia Romana triumphans, obtineret a Pontifice quicquid peteret. Harum autem scribendarum litterarum auctor fuit alter legatorum, nempe Willelmus Papiensis. Rem detegit et describit Joannes Saresberiensis in Epistola ad archidiacolum Exoniensem, in qua ista leguntur<sup>2</sup>:

47. « Litteras illas, de quibus rex gloriatur, domini Cantuariensis potestatem cohibentes, donec redeat in gratiam ejus, conslat, hac arte fuisse impetratis. Novaret memoratus Papiensis, dominum Cantuariensem obtinuisse ab Apostolica Sede, ut ei Iiceret in caput regis anathematis, et in regnum interdicti promulgare sententiam, nisi rex infra termimum litteris comprehensum, Ecclesiis ablata cum integritate restitueret, et condigne satisficeret. Scripsit ergo domino pape, lacrymabili supplicatione deposcens, ut cum rego intius ageretur, ne tam ipsum quam Oddonem collegam suum ad ignominiam et opprobrium semperernum Ecclesiae Romane idem rex sicut jam disposserat, si in ipsum asperitus ageretur, conjiceret in vincula et carcera, ubi morte ipsa duriore miseram et brevem transigerent vitam. Cum ergo regem hoc facturum esse persuassiset, obtinuit ad consolationem regis, et quasi suam, et socii liberationem, quo faciliter egredierentur, rescriptum Apostolicum quod tam vestri quam omnium fidelium mentes exulceravil ». Bac ipse Saresberiensis de surrepto ab altero legatorum, nempe Willelmo, pape rescripto.

48. Hujus rei causa ipse Francorum rex admundum turbatus est adversus Alexandrum Pontificem. Quod intelgens electus episc. Carnotensis, de his scripsit ad ipsum Alexandrum, in quibus hec de ipso rege Francorum<sup>3</sup>: « Inter omnia regna mundi non est ex animi mei sententia regnum, quod fidem sinceriorem, charitatem ferventiem, devotionem ubiorem Apostolica Sedi semper exhibuit, quam Francorum. Non est inter reges et principes, qui benignius exaudiat preces vestras, qui mandatis obediens humilis, qui Ecclesiam et viros Ecclesiasticos devotius honoret, et studiosius tuetur Christianissimo rege nostro. Non est Ecclesia, qua Ecclesia Romana fuerit utilior in omnibus angustiis suis quam Gallicana. Supplicaverunt vobis Ecclesia Gallicana et rex pro domino Cantuariensi, qui pro libertate Ecclesie et maiestatis vestrae dignitate tuenda exul et proscriptus iam quartum explet annum. Agit apud vos contra eum tyrannus, Ecclesie persecutor, manifestus hostis regni Francorum, cuius iniquitas omnibus nota est, et tamen (quod dicere verecundor, et dolco accidisse) pravalueit hactenus malitia in vanitate sua. Siquidem nuper eum ad colloquium Christianissimi regis accedere, et per comitem Flandrensem, qui illuc dominum Cantuariensem traxerat, de pace Ecclesie reformanda sollicitaret, litteras Apostolicas in audiencia episcoporum sno-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. xxxvi.

<sup>2</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. cii. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. lvi.

rum et procerum legi fecit, quibus statuebatur, ne praefatus Cantuariensis in ipsum, aut terram suam sententiam ferre possit, aut aliquod gravamen alii ei personae de terra sua inferre, donec redeat in gratiam ejus. Quo andito Christianissimus rex confusus est, et totum regnum, omnesque filii Ecclesie dolerunt, virum justum, pontificem reverendum sine causa suspendi, et ab Apostolica Sede manasse scriptum tam perniciosum exemplo ». Hec Willelmus electus Carnotensis, cuius ista præconia Joannes Saresberiensis habet in Epistola ad Joannem episcopum Pictaviensem<sup>1</sup>: « Vir quidem magna spei, et famæ clarissime, et magnæ anctoritatis ». Et paulo post : « Non est in clero Francorum (ex animi sententia loquor) qui eum prudentia et eloquentia antecedat ». Scripsit et tunc de iisdem ipse rex Francorum ad papam. Sed et ipsius sancti Thomæ extant de his ad Manfredum cardinalem<sup>2</sup>, et ad Bernardum<sup>3</sup> episcopum Portuensem litteræ, atque insuper ad Humbaldum et Hyacinthum item cardinales<sup>4</sup>.

19. *Legatorum auctoritatem Alexander III suspendit.* — At ista quidem de suspensione concesserat Alexander papa antequam resisset fraudes Joannis Oxenfort, de quibus superiorius dictum est. Quibus compertis, adeo zelo læse veritatis excaecauit, ut ipsorum legatorum suspenderit adventum; ipsum vero sanctum Thomam litteris sit consolatus. Testatur id quidem Joannes Saresberiensis in Epistola ad Silvestrum<sup>5</sup>, in qua ista primum habet de munificentissimo regis Francorum officio, quo prosequeretur sanctum Thomam; at enim :

« Dominum Cantuariensem Christianissimum rex Francorum Senonis exceptit regia magnificencia in Ecclesia beate Columbae, enique in omnibus sic veneratur et colit, ut Christum Domini daret a Christianissimo honorari. Eadem quoque fidelissimo principi (sicut ipse factetur) panici videntur esse dies, et parvi sumptus pro amoris magnitudine, quos sacerdotis Christi et Apostolici viri impedit obsequiis. Sed et fidem ejus (quod sali humiliiter recolit) condigna mercede remunerat Deus. Cuius muneris est, ut sine cruento et tumultu in medio hostium degens et prosperetur in omnibus, et quod maximum reputat, ametur et honoretur a subditis. Sicut Obededom Gethrenus<sup>6</sup>, arca Domini recepta, in ancillarum lecunditate et gregum, et totius possessionis multiplicatione divine benedictionis experitur est fructum, et Olda<sup>7</sup> per ejusdem arce receptionem, quando impius<sup>8</sup> Achaz ejeceral et templo Domini, assecuta est in silentio pontificum et sacerdotum gratiam prophetarum; hic rex Christianissimus, recepta in regno suo Ecclesia Romana, in Alexandro Pontifice scilicet, de uxore suscepit filium, tidei, anclore Do-

mino et regni heredem, quem data sibi omnium expetibilium optione, fuerat petitus. Nunc pro humanitate Ecclesie exhibita Anglicanae, novam quam pro arbitrio suo dabit Dominus gratiam confidenter expectat, Dominus papa Cantuariensem archiepiscopum verbis et scriptis nuper consolatus est, et ultimam omnibus imotescat, quibus paecionibus et cautionibus obtinuerit ille jurator insignis ea de quibus adversarii Ecclesie gloriantur ». Et paulo post : « Silentur haec interim necessitate obedientiae, sed spes est in brevi omnia preparanda esse. Quia ut pro certo didicimus, legatorum qui sperabatur adventus, suspensus est, aut omnino sublatus, juratoris (Oxfordensis scilicet) fraude comperta ». Haec Saresberiensis. Porro suspensus ad tempus legatorum ad Anglie regem adventus usque ad extremum ferme Autumni tempus non est permisus adesse.

20. Cum autem Alexander papa tot accepisset de suspensione S. Thomae ingestas litteris diversorum querelas, non nihil commotus, litteras ad legatos dedit, quibus significavit, nihil a se demptum jurium S. Thomae, magis autem se suspendisse legatorum ipsorum auctoritatem, ne immiserent judicaria potestate in decisione causarum. Ita enim se habent litteræ, quas ad legatos a se missos a latere dedit, nonis Maii<sup>9</sup>:

« Post discessum vestrum graves ad nos ruitores fuerunt perlati, dilectum scilicet filium nostrum Joannem Saresberiensem decanum publice proposuisse, quod cum episcopos et alias personas Ecclesiasticas et seculares de regno Anglorum a jurisdictione et potestate venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi exemerimus, juxta beneplacitum et voluntatem regis Anglorum, ad ejus dispositionem pariter et condemnationem intenderemus, et vos pro hac re specialiter mittere deberemus. Aliud quoque nobis insinuatum est, quod Joannes Cumini de Oxenford omnia rescripta litterarum nostrarum quas a nobis obtinuit, Guidone Cremensi antipape monstravit, et ipsi secreta nostra defexit. Unde idem archiepiscopus erubescens et dolore confunditur et charissimus in Christo filius noster Ludovicus illustris rex Francie, et principes ejus non parum sunt de ejusmodi rumoribus conturbati et vehementius commoti. Lieet autem a pluribus nobis proponatur, et quodammodo credibile videatur, quod predictus Joannes pro honore et exaltatione predicti archiepiscopi et Ecclesia sua, et pro libertate Ecclesie tantum et ita fideliter laboraverit, quod studio et sollicitudine sua, postquam ad propria redit, viros Ecclesiasticos, qui regia captione definebantur, ab ergastulo carceris fecerit liberari; et etiam idem Joannes per litteras suas nobis significaverit, regem publice cum multis dixisse, se velle clericis suis terram illam libertatem, quam habebant tempore Henrici avi sui, servare: quia

<sup>1</sup> Cod. Ad. i. ii. Ep. IV. — <sup>2</sup> Cod. Ad. i. ii. — <sup>3</sup> Ibid. i. ii. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. IV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. IV. — <sup>6</sup> 2. Reg. VI. — <sup>7</sup> 2. Pat. XXV. — <sup>8</sup> Ibid. XXVII.

<sup>9</sup> Cod. Ad. i. ii. Ep. XXIII.

tamen hujusmodi fama usque adeo crevit, quod in partibus illis opinionem nostram sinistra faciat estimatione corredi : discretionem vestram monemus atque mandamus, quatenus continuo per litteras vestras predictum archiepiscopum consolari cureatis, et omnem ab animo ejus amaritudinem et suspicionem tollentes, cum cum predicto rege in primis reconciliare, et plenam inter eos pacem componere omnimodis intendatis, et quanta poteritis ad hoc sollicitudine et diligentia elaboratis ; ita quod sibi et Ecclesie sua antiqua jura et libertates integre et illibate servetis. Nec in terra ipsius regis aliquid quod magnum sit faciatis, et in regnum ejus si vos intrare vellet, nulla ratione intretis, nisi archiepiscopus sibi primitus integre reconcilietur. Quia super his nobis et vobis detraheretur plurimum, et communis vox omnium honestatem vestram sinistris detractionibus laceraret. De Joanne vero Cumensi ita esse inveneritis, districtam justitiam faciatis, ita quod alii debeat a similibus deterri. Volumus autem, ut in omnibus actibus et operationibus vestris circumspete et mature et provide vos habeatis, ita quod adversus vos nulla possit detractionis materia subrogari, et devotio utriusque regni per studium et conversationem vestram circa nos et Ecclesiam debeat incessanter angeri, et vobis exinde perpetua valeat laus et gloria comparari. Datum Laterani nonis Maii ». His accepit litteris, et in Gallia evulgatis, magna piorum omnium facta est exulta, prout diversorum litterarum testantur<sup>1</sup>. Sed et earumdem ipsos itidem Alexandri saepe contigit meminisse legatos, cum excusarent se apud regem Anglorum sua i. ipsorum auctoritate a Pontifice dimittantur. De his enim etsi littera ipsius Alexandri non extet; certum est tamen, id eodem professos esse legatos, tum coram Anglorum, tum etiam coram Francorum rege, ut appareat ex Epistolis inferiori recitandis<sup>2</sup>.

*21. S. Thomas arguit Willelmum legationem, recreatus ipse litteris Pontificis.* — Quod autem idem Papiensis legatus, quamvis ejus potestas litteris Apostolicis fuerit magnopere diminuta, non cessaret tamen omnem volvere Iapidem, ut rex Anglorum in omnibus fieret voti compos et Thomas causa penitus caderet : ejus proterviam acerbores litteris opportunius retundere idem S. Thomas non pratermisit. Ita namque scribens ad ipsum secundum illud Apostoli<sup>3</sup> : *Corripite inquietos, acerbores has litteras dedit* : « Venerabili domino et fratri Willelmo, Dei gratia S. R. E. cardinali presbytero, Thomas eadem gratia Cantuariensis minister humilis et miserabilis exul, salutem, et sic agere ut vivat in Domino.

« Non credebamus me tibi venalem proponendum emporibus, ut de sanguine meo compares tibi nomen et gloriam. Alius tibi curandus esset

proventus, si non status tui nimis periculose oblitus, fortune Iudibria pensares dissimiliter. Sed forte ut id ageres efficiacius, fortunam meam presentem in consilio habuisti, cuius dum tristia spectas, letiora quoque sperare debueras. Alterna enim sunt rerum vicissitudines, et sicut de successibus prosperis lapsus est facilis, sic et in contrarium. Nec prudentiam tuam latere credo, licet hoc experimento non senseris, nihil esse tam firmum, cui non sit periculum e vicino, sic et versa vice. Haec idecireo tibi scribo, ut subitos fortunae casus diligenter de celeros examines, examinatos observes, observatis indulgeas. His certe exponenda non fuerat Petri navicula, que et sepius concuti, convelli non novit; ut quae etsi pluries jactata fluctibus, non submersa consurgit. Hujus itaque si veri pectoris, si optimi gubernatoris verus vis esse discipulus, nauta bonus, sicut serenitatis gratiam multoties tibi fecit aura serena, sic impetuoso turbini, invalecente tempestate, omnes ingenii tui vires, te ipsum etiam animo forti sub omni discriminis opposuisse debueras. Si enim de manu ejus grata ter suscepisti pacifica : cur non patienter tolerabilis adversa, forte ad momentum expiratura? Sic et magister ille tuus princeps Apostolorum resistendo principibus, non cedendo, sed dissipando pacem iniurialis, sanguine suo nomen meruit in terris, et in celis gloriam. Sic crevit vigor Ecclesie, cum crederetur extingui. Haec etiam in summa tibi opto : sic agas feliciter, ut vivas in Domino. Vale, ut et inde melius valeam ». Hucusque Epistola S. Thomas ad hominem timore principum circumactum, in eorum gratiam omnia perperam agitante, cum ipse Thomas corroboratus esset his litteris Alexandri Pontificis<sup>4</sup> :

22. « Etsi adversitatum et laborum angustiae tibi aerius incumbere et invalescere videatur, plurima tamen sanctorum Patrum tibi exempla proponas, qui sicut tu, multis zelo justitiae calamitates et angustias passi, immarcescibilem coronam et caeleste regnum meruerunt feliciter adipisci. Quapropter rogamus prudentiam tuam, atque monemus, quatenus semper illud praeculis habens : Beati scilicet qui persecutionem patiuntur propter justitiam : tuum nullis adversis animuni frangas, nec ulla tribulatione deponas, sed eum fortitudinis et constantiae virtute confimes. Ubi vero justitiam et libertatem Ecclesie deferire cognoveris, cum rege Anglorum in depressionem et diminutionem Ecclesiasticae dignitatis pacem reformare nullo modo labores. Verumtamen, quantum salvo honore offici tui et libertate Ecclesie fieri poterit : te ipsum humiliies, et ad gratiam et amorem suum recuperandum modis omnibus unitaris. Neque plus justo de eo timesas, neque maiores quam oporteat, securitates requiras, quia (sicut credimus) ex quo se tibi reconciliaverit, minime te offendet, nec a quoquam pateretur offendi.